
VII Register der Orts- und Personennamen
Abkürzungen: Bf. = Bischof, Bm. = Bistum, Ebf. = Erzbischof, Ebm. = Erzbistum, Gf. = Graf, Gfin. = 
Gräfin, Kg. = König, Kgin. = Königin, Kgrch. = Königreich, Vgf. = Vizegraf

Adam,  Herr v. Bethsan 46
Adam, Bf. v. Sidon 59
Adhémar, Bf. v. Le Puy, päpstlicher Legat 2
Agasse (Agatha?), Gemahlin Rainalds II. Barlais 

45, 47
Agnes, akkonensische Hausbesitzerin 80
Agnes, Herrin v. Maraclea, Gemahlin d. Petrus 

de Ravendel 26, 28–30, 33 f., 36 f., 46
Agnes v. Margat, Gemahlin Aimerichs I. Barlais 

45 f. 
Agnes v. Sidon, Gemahlin Heinrichs des Büffels 

v. Milly 75 f.
Agridi, Schlachtort auf Zypern 88
Aiglentine, Gemahlin Rohards II. v. Haifa  78, 86 

f., 89
Aimerich I. Barlais, zypriotischer Adliger  45 f. 

–  Siehe auch Agnes
Aimerich, Kg. v. Jerusalem u. Zypern 83, 91
Aimerich, Bf. v. Tripolis 81 
Akkon, Stadt 80, 96. – Vgf.: Siehe Clarembaldus
al-Akma, Ort in Syrien bei Bārīn 1
Alaman, jerusalemitanische Adelsfamilie 51
Alberich, tripolitanischer Kanzler 20
Albert, Patriarch v. Antiochia 47
Aleppo, Stadt 35
Alexander III., Papst 33
Alexander IV., Papst 33, 36, 43, 75, 88
Alexios Komnenos, Basileus v. Byzanz 8 f. 
Alice, Nichte Leons II. v. Kleinarmenien 30
Amalfi, Stadt u. Ebm. 74 f., 81. – Ebf.: Siehe 

Philipp
Amalrich Barlais, Sohn Aimerichs I. Barlais 45
Amalrich I., Herr v. Bethsan, Sohn Gormunds I. 

88
Amalrich II. v. Bethsan, Herr v. Tricarico, Enkel 

Gormunds I. v. Bethsan 86, 88 f. 
Amalrich, Kg. v. Jerusalem 74 f., 90 
Amalrich von Torhot, angeblicher Herr v. Margat 

26
Andreas Genuensis, Bourgeois v. Akkon 80 
Angelier, tripolitanische Adelsfamilie 40 f. 

– Siehe auch Balian, Donadeus, Hugo, 
Johann, Nikolaus, Thomas, Wilhelm

Anguilhes, nicht identifizierter Ort, wohl im 
Libanon  5

Anterius, Bf. v. Valania 42, 73
Antiochia, Patriarchat u. Fürstentum in Syrien, 

Stadt heute in der Türkei 2 f., 8, 14, 29–31, 
57, 74, 79, 83, 92. – Patriarchen: Siehe 
Albert, Petrus v. Angoulême. Fürsten: 
Siehe Boemund I. u. III. bis VII., Raimund-
Rupen. Regenten: Siehe Roger v. Prinzipat, 
Tankred. Bailli: Siehe Raimund. Konstabler: 
Siehe Mansel, Rainald I. Mazoir, Roger 
de Montibus, Simon Mansel. Marschälle: 
Siehe Thomas, Wilhelm de Cava. – Siehe 
auch Raimund, Sohn Boemunds III. 

Antonius v. Bergamo, Pfründeninhaber auf 
Zypern 96

Apamea, Ebm. in Syrien 42. – Ebf.: Siehe 
Laurentius

Arbert, Bf. v. Tripolis 71
Arbertus (de Montelauro), Herr v. Tortosa 22, 72
Archas (arabisch ‘Arqa), Ort im Libanon 7
Arnulf von Chocques, Patriarch von Jerusalem 7
Arnulfus de Corbeinni (Curbinhi), Bourgeois v. 

Akkon 80
Arra, tripolitanische Adelsfamilie 52. – Siehe 

auch Boemund, Thomas
Arsuf (Arsur), Schlachtort nördlich v. Jaffa 87. – 

Herr v. Arsur: Siehe Johann
Assassinen, islamische Sekte 1, 15, 33, 43, 56 
Astafortis, Herr v. Gibelakkar 81, 90 f. 
Ayyubiden, islamische Herrscherfamilie 57

Baibars, Mamlukensultan 33, 55–58, 60, 63, 65
Balda al-Milk (antik Paltos), Ort in Syrien 55, 65
Balduin v. Bethsan, Konstabler v. Zypern 88
Balduin v. Gibelet, tripolitanischer Adliger 61, 93
Balduin I., Gf. v. Edessa, Kg. v. Jerusalem 7 
Balduin IV., Kg. v. Jerusalem 21
Balduin v. Montolif, tripolitanischer Adliger 51, 

53
Balduin v. Picquigny, Kastellan v. Jerusalem 38, 

40. – Siehe auch Isabella
Balduin, Herr v. Ramla 7

https://doi.org/10.1515/9783110582574-007



116   VII Register der Orts- und Personennamen

Balian, Sohn d. Thomas Angelier 40 
Balian v. Ibelin, Titulargraf v. Jaffa 94
Balian v. Maraclea, tripolitanischer Adliger 58, 

60
Bāniyās siehe Valania 
Bārīn (Montferrand) 1, 35 
Barlais, jerusalemitanische Adelsfamilie 44 f. – 

Siehe auch Aimerich I., Amalrich, Rainald 
I. u. II. 

Barletta, italienische Stadt 70 
Bartholomaeus (Tuluma) fiktiver Vasall eines 

fiktiven Herrn v. Maraclea 67
Bartholomaeus, Bf. v. Beirut 59
Bartholomaeus v. Gibelet, Chef der Kommune v. 

Tripolis  31, 38, 40, 51 f., 60, 66
Bartholomaeus (arabisch Tuluma) v. Maraclea, 

fiktiver Name für Melioretus II. v. Maraclea 
56 f., 63, 65-67

Bartholomaeus, Bf. v. Tortosa 58 f. 
Bartholomaeus, Bf. v. Valania 42 f.
Batrūn, Ort u. Seigneurie im Libanon 5, 10, 36, 

71. – Herren v. Batrūn: Siehe Boemund, 
Plebanus, Raimund, Wilhelm. – Siehe auch 
Isabella v. Batrūn

Baysān siehe Bethsan
Beatrix, Herrin von Diaspre (unidentifiziert) 38
Beatrix, Gemahlin Wilhelms v. Maraclea 20 f., 23
Beatrix, Äbtissin v. Notre-Dame de Sur in Nikosia 

40
Beatrix, Tochter d. Petrus de Ravendel 29, 

34–37, 41 f., 44, 46 
Beirut, Stadt 10. – Bischöfe: Siehe Bartho-

lomaeus, Galeran. Herren v. Beirut: Siehe 
Johann I. u. II. v. Ibelin

Berardus Turpin, Bourgeois v. Akkon 80
Berengar, Bf. v. Orange 71
Bermond v. Medents, Ritter in Nîmes 71
Bernhard Aton IV., Vgf. v. Nîmes u. Bezier 71
Bernis, Burg im Departement Gard 71
Bertrand Faisan, tripolitanischer Adliger 40, 51
Bertrand II. v. Gibelet aus einer Seitenlinie 

49–52, 54 
Bertrand Mazoir, Herr v. Margat 26 
Bertrand Porcelet, tripolitanischer Adliger 45. – 

Siehe auch Isabella Le Roux
Bertrand v. St.-Gilles, Gf. v. Tripolis 9
Bethsan (arabisch Baysān), Ort u. Seigneurie im 

Jordantal 86, 88. – Herren v. Bethsan:

Siehe Adam, Amalrich I. u. II., Gormund, 
Walter. – Siehe auch Balduin, Isabella

Bianka, Kgin. v. Frankreich 36
Boemund I., Fürst v. Antiochia 8
Boemund III., Fürst v. Antiochia 29 f., 32, 39, 54, 

63, 75, 91
Boemund IV., Fürst v. Antiochia, Gf. v. Tripolis 19, 

26, 28 f., 30-35, 39, 41–43, 48, 74, 81–83, 
90–92. – Siehe auch Plaisance

Boemund V., Fürst  v. Antiochia, Gf. v. Tripolis 
41–44, 47, 49, 57 f. 

Boemund VI., Fürst v. Antiochia, Gf. v. Tripolis 
38, 48–50, 52–54, 57 f. 

Boemund VII., Fürst v. Antiochia, Gf. v. Tripolis 6, 
53, 56, 58–64, 67, 93

Boemund Arra, tripolitanischer Adliger 52
Boemund (fälschlich Raimund) v. Antiochia, Herr 

v. Batrūn 36, 39, 41, 62
Bonacors, tripolitanischer Vasall 39
Boutourafig (Botrafis) (arabisch Butūratīj), 

Casale im Libanon 51 f.
Byblos: siehe Gibelet

Caffaro, genuesischer Annalist 13 f. 
Calixt II., Papst 71
Calomons (Calamon, arabisch Qalamūn), 

Gegend bei Tripolis 12, 71. – Siehe auch 
Cavomonte

Camelum  (Chamel, Lo Camel, arabisch Kamlié), 
Ort in Syrien  1, 3, 23 f., 32–34, 42, 47 f., 74

Castrum novum, unidentifizierte Burg bei 
Tortosa 3 f. 

Cavaillon, Ort im Department Vaucluse 43
Cavomonte (Calvomonte, Claromonte), tripoli-

tanische Adelsfamilie 12
Celestin III., Papst 82
Chastel Blanc (arabisch Ṣāfītā), Templerburg in 

Syrien 4, 9, 27, 55, 65, 79
Chastel Rouge (arabisch Yaḥmūr), Johanni-

terburg in Syrien 27
Clarembaldus, Vgf. v. Akkon 80
Clarence, Gemahlin Raimunds v. Maraclea 40
Clemens VI., Papst 94
Colea (La Colee), (arabisch Qulai‘a), Burg in 

Syrien 3 f., 69
Contorbia, Casale bei Tripolis 12
Coron, Stadt in Griechenland 70
Cratum siehe Krak des Chevaliers 



 VII Register der Orts- und Personennamen   117

Damaskus, Stadt 67
Deutscher Orden 37, 47 f. 
Devol (unidentifiziert), Vertrag von 8 
Diaspre, unidentifizierte Seigneurie in Syrien 

oder Libanon 2. – Siehe auch Beatrix, 
Margarete

Donadeus Angelier, Bewohner v. Akkon 41
Dorez Erevicus, Bourgeois v. Akkon 80
Douce (Dulcis) Porcelet, Gemahlin Raimunds, d. 

Herrn v. Nephin 76, 86–90

Edessa, türkische Stadt u. Grafschaft 29. – 
Grafen: Siehe Balduin I., Joscelin III. 

Edward, Lord (später Eduard I. v. England) 56 f. 
Eixserc, (Le Sarc; arabisch Ḥiṣn al-Sharqī oder 

Qal‘at al-Qaṣr), Burg in Syrien 2 f., 20 f., 81
Embriaco oder Gibelet, tripolitanische 

Adelsfamilie 38 f., 41, 48 f., 51 f., 59 f., 65, 
79

Erbenemambra (arabisch Habbnimra), Ort in 
Syrien  23 f.

Eschiva, Tochter v. Douce Porcelet 86–89
Eschiva v. Tiberias, Gemahlin Raimunds III. v. 

Tripolis 21
Eustach I. Granier, Herr v. Caesarea u. Sidon 

76, 85
Eustorgius, Ebf. v. Nikosia 32, 34, 97

Famagusta, Stadt u. Bm. auf Zypern 68, 70, 
94–96

Fenicis, antike Provinz 2
Franziskaner 59
Friedrich I. Barbarossa, Kaiser 78
Friedrich II., Kaiser 28, 39, 88, 92
Fulcrandus, Marschall v. Tripolis 11

G. Ardel, Elekt v. Sidon 43 f. 
G. de Margat, tripolitanischer Kämmerer 13
Galeran, Bf. v. Beirut (fälschlich Johannes, Bf. v. 

Bethlehem) 43 f. 
Galius, akkonensischer Adliger 80
Galvanus (Gauvain) de Raval, Templer 70
Gaufrid v. Agolt (wohl Goult im Département 

Vaucluse) 71
Gaufrid v. Donjon, Johannitermeister 4, 32
Gaufrid v. Sergines, Bailli d. Kgrchs. Jerusalem 

54
Gaza, Stadt 67

Genua, Stadt 48 f., 92. – Genuesen 49, 61, 92, 
94. – Siehe auch Caffaro

Georgius de Neffino, Zeuge auf Zypern 96
Gerald v. Valence, Patriarch v. Jerusalem 44
Gerard v. Ham, Konstabler v. Tripolis 33
Gerard de Ridefordia, Templermeister 27
Gerardus Angelerius, Gf. v. Lavagna bei Genua 

41
Ghāzān (Cassanus), Il-Khān v. Persien 67–69
Gibelakkar (arabisch ‘Akkār), Burg im Libanon 

90, 92. – Siehe auch Astafortis
Gibelet (antik Byblos, arabisch Jubayl), Ort 

und Seigneurie im Libanon 25, 53, 61, 92. 
–  Adelsfamilie: Siehe auch Embriaco. 
Herren v. Gibelet: Siehe Guido I. u. II., 
Heinrich, Hugo II. u. III., Wilhelm II. 
Embriaco. Herr v. Gibelet-Besmedin: Siehe 
Johannes III. – Siehe auch Balduin, Bartho-
lomaeus, Bertrand II. (Seitenlinie), Hugo 
(Seitenlinie), Ingue Embriaco, Johannes, 
Mansellus, Raimund, Wilhelm

Gilbert d’Assailly, Johannitermeister 21, 91
Gile, Sohn v. Thomas v. Maugastel 40
Giraldus de Cunilz, Bourgeois v. Akkon 80
Gormund (Gremont) I., Herr v. Bethsan 86, 88
Gottfried v. Bouillon, Herrscher über Jerusalem 7
Gregor IX., Papst 42 f., 49
Gregor XI., Papst 94–96
Gui dou Patriarche, tripolitanischer Adliger 51, 

53 f.
Guido I., Herr  v. Gibelet 39
Guido II., Herr v. Gibelet 29, 53, 58–62, 93. – 

Siehe auch Margarete
Guido v. Lusignan, Gf. v. Jaffa-Askalon, Kg. v. 

Jerusalem 18, 79–81 
Guido v. Lusignan, Sohn Hugos IV. v. Zypern 94. 

– Siehe auch Maria
Guido v. Nephin, päpstlicher Kapellan 94–96
Guido, Konstabler v. Tripolis 81
Guillelmus de Redos, Burgherr in Malaicas 15
Guillelmus siehe auch Wilhelm 
Guilliaume, fiktiver Sohn eines Renoart v. 

Maraclea 15 f. 
Guiscart de l’Isle, Vgf. v. Tripolis 39

Hama, Stadt in Syrien 14, 35 
Ḥarrān, Schlachtort südöstlich v. Edessa 8, 10
Ḥaṭṭīn, Schlachtort in Galilaea 25, 27, 79, 81



118   VII Register der Orts- und Personennamen

Heinrich v. Antiochia, Bailli d. Kgrchs. Jerusalem 
41, 54, 58

Heinrich, Herr v. Gibelet 49–53
Heinrich, Gf. v. Malta 92
Heinrich der Büffel v. Milly jerusalemitanischer 

Adliger 75 f. – Siehe auch Agnes
Helvis, Tochter v. Balduin v. Picquigny 40
Helvis v. Nephin, Gemahlin Johanns I. v. Ibelin-

Beirut 78 f., 86 f., 89 f., 92
Hermann v. Périgord, Templermeister 36
Het‘um I., Kg. v. Kleinarmenien 31, 58
Het‘um II., Kg. v. Kleinarmenien 67, 69
Hims oder Homs (lateinisch Chamela), Stadt in 

Syrien 1, 14, 24, 27, 47, 67, 81
Ḥiṣn al Akrād siehe Krak des Chevaliers
Ḥiṣn al-Sulayman, Ort in Syrien 1 f. 
Homs siehe Hims 
Hugo Angelier, Enkel Raynouards v. Maraclea 29 
Hugo Dalmas, tripolitanischer Adliger 39
Hugo II., Herr v. Gibelet 21
Hugo III., Herr v. Gibelet 25, 75, 79, 81. – Siehe 

auch Stephanie
Hugo v. Gibelet aus einer Seitenlinie, Vater v. 

Bertrand  II. v. Gibelet  20, 31, 38, 50–52, 
54

Hugo v. Maraclea aus einer Seitenlinie 38 f., 41, 
50 f., 53 

Hugo Revel, Johannitermeister 60
Hugo Salaman, tripolitanischer Adliger 51, 53, 

58 
Hugo von Tiberias, Titularfürst v. Galilaea 23
Hugo II., Kg. v. Zypern 54
Hugo III., Kg. v. Jerusalem u. Zypern 58, 60
Hugo IV., Kg. v. Zypern 94
Hugue, fiktiver Sohn eines Renoart v. Maraclea 

15 f., 38 f. 
Humfred II. v. Toron, Konstabler v. Jerusalem 79

Ibelin, jerusalemitanische Adelsfamilie 48 f. – 
Herr v. Arsur: Siehe Johann. Herr v. Beirut: 
Siehe Johann I. u. II. Gf. v. Jaffa: Siehe 
Balian, Johann. 

Ibn Muḥriz, Burgherr v. Margat 13–15
Ingue (Hugo?) Embriaco, tripolitanischer Adliger 

51, 53
Innocenz III., Papst 49, 82
Innocenz IV., Papst 36, 88 
Isabella v. Batrūn, Gemahlin v. Melioretus II. v. 

Maraclea 36, 62

Isabella von Bethsan siehe Isabella Le Roux 
Isabella, Tochter v. Raynouard v. Maraclea 29
Isabella, Tochter eines Wilhelm v. Maraclea, 

Gemahlin v. Balduin v. Picquigny 38, 40
Isabella, Gemahlin Raynouards II. v. Nephin 90, 

92
Isabella, Tochter v. Marrice le Pisan 15 
Isabella Le Roux, Gemahlin v. Rainald I. Barlais 

u. v. Bertrand Porcelet 45 f.  
Isol le Pisan, Vikar des Il–Khān Ghāzān für 

Syrien 69

Jabala, Ort in Syrien 7 f., 27 f.
Jacques de Molay, Templermeister 70
Jacques de Thabore, tripolitanischer Adliger 51, 

53
Jakob v. Cremona, Pfründeninhaber in Zypern 95
Jakob v. Nephin, zypriotischer Adliger 94, 96
Jean Jarray, Dominikaner, später Benediktiner 

94 f.
Jerusalem, Stadt, Patriarchat, Kgrch. 3, 68, 

72, 79 f., 83. – Patriarchen v. Jerusalem: 
Siehe Arnulf v. Chocques, Gerald v. 
Valence, Monachus. Könige v. Jerusalem: 
Siehe Aimerich, Amalrich, Balduin I. 
u. IV.,  (Gottfried v. Bouillon), Guido v. 
Lusignan, Hugo III., Karl  I. u. II. Königinnen 
v. Jerusalem: Siehe Maria Domizella 
(Thronprätendentin), Maria la Marquise, 
Sibylle. Regenten (Baillis) v. Jerusalem: 
Siehe Gaufrid v. Sergines, Heinrich v. 
Antiochia, Johann v. Ibelin, Herr v. Arsur, 
Johann I. von Ibelin, Herr v. Beirut, Johann 
v. Ibelin, Gf. v. Jaffa, Odo Poilechien, Roger 
v. San Severino. Konstabler v. Jerusalem: 
Siehe Humfred II. v. Toron, Radulf v. 
Tiberias. Vgf. d. Kgrchs. Jerusalem: Siehe 
Pisellus

Johann Angelier, tripolitanischer Adliger 29
Johann d’Arches, tripolitanischer Adliger 51, 53
Johann v. Bourbonne, antiochenischer 

Kanzleimann 19
Johann v. Ibelin, Herr v. Arsur, Regent d. Kgrchs. 

Jerusalem 49
Johann I. v. Ibelin, Herr v. Beirut, Regent d. 

Kgrchs. Jerusalem 28, 78 f., 87, 89–91. – 
Siehe auch Helvis

Johann II. v. Ibelin, Herr v. Beirut 58



 VII Register der Orts- und Personennamen   119

Johann v. Ibelin, Gf. v. Jaffa, Regent d. Kgrchs. 
Jerusalem 48 f. 

Johann de Tabore, tripolitanischer Adliger 51
Johann I., Marschall v. Tripolis 54
Johann II., Marschall v. Tripolis 51, 54 
Johann III., Marschall v. Tripolis 54, 60
Johann II., Vgf. v. Tripolis 51, 53
Johann siehe auch Johannes
Johannes Farabel, Herr v. Puy du Connétable 51
Johannes v. Flaencort, tripolitanischer Adliger 

51, 53
Johannes v. Gibelet, Bruder Guidos II. 58, 61, 93
Johannes III. v. Gibelet-Besmedin 54
Johannes, Sohn v. Melioretus II. v. Maraclea 62
Johannes de Moneta, akkonensischer Bourgeois 

19
Johannes de Moneta, tripolitanischer Bourgeois 

19
Iohannes de Neffino, Zeuge in Zypern 96
Johannes v. Nephin, akkonensischer Bourgeois 

85, 92
Johannes v. Ravendel, Herr v. Maraclea 29, 33, 

36–38, 41–45, 47, 85
Johannes, Sohn d. Vgf. Rainoardus de Mentedei 

v. Tripolis 84 f. 
Iohannes Saxius, tripolitanischer Zeuge 19
Johannes siehe auch Johann
Johanninus de Malcrea, Prokurator Walters v. 

Maraclea  69 f. 
Johanniter oft. – Johannitermeister: Siehe 

Gaufrid v. Donjon, Gilbert d’Assailly, Hugo 
Revel, Nikolaus Lorgne

Joscelin III. v. Courtenay, Titulargraf v. Edessa 46
Joscius, Ebf. v. Tyrus 82
Jubayl siehe Gibelet

Kaiserreich, lateinisches, in Griechenland 91
Kantakuzenos, byzantinischer General 10
Karl I. v. Anjou, Kg. v. Jerusalem u. Sizilien 67 f. 
Karl II. v. Anjou, Kg. v. Jerusalem u. Sizilien 67 f. 
Katherina, vicecomitissa Nephyni 97
Kilikien siehe Kleinarmenien
Kleinarmenien (Kilikien) 30 f., 57, 70, 90 f. – 

Könige: Het‘um I. u. II., Leon I. Konstabler v. 
Kleinarmenien: Siehe Smbat. – Siehe auch 
Alice, Sibylle

Konstantinopel, Stadt 75, 91
Krak des Chevaliers (Cratum, arabisch Qal‘at 

al-Ḥiṣn oder Ḥiṣn al-Akrād), Johanniterburg 

in Syrien  3, 5, 9, 11, 16, 24, 27, 35, 50, 55 
f., 63 f., 79

La Bocquée (arabisch al-Buqai‘a), syrische  
Ebene 11

Lacum (arabisch Tell Kalakh), Ort in Syrien 3 f.
La Forbie, Schlachtort bei Gaza 36
Lamberto di Sambuceto, genuesischer Notar 

68–70
Latakia, Stadt in Syrien 7 f., 55, 57, 74 f. 
Laurentius, Ebf. v. Apamea, später Bf. v. Tripolis 

82
Laurentius de Neffino, Ladenbesitzer in 

Famagusta 96
Lebeizar (arabisch Bayt Zara), Ort in Syrien 23 f.
Leon I. (als Fürst Leon II.), Kg. v. Kleinarmenien 

30, 58, 91
Leopold VI., Herzog v. Österreich 39
Le Tor, jerusalemitanische Adelsfamilie 51
Lienor, Gemahlin v. Philipp v. Scandalion 40
Limassol, Bm. auf Zypern 94–96
Luchen, vallis, Tal in Syrien 20
Lucia, Gfin. v. Tripolis 93

Mai’ar, Burg bei Maraclea 64
Malaicas oder Malavans (arabisch al-Manīqa), 

Burg in Syrien 14 f.  – Siehe auch 
Guillelmus de Redos

Malgastel (Maugastel), jerusalemitanische 
Adelsfamilie. – Siehe auch Gile, Margarete, 
Gemahlin d. Thomas v. Malgastel, 
Margarete v. Adelon, Margarete v. Diaspre, 
Philipp v. Maugastel, Thomas v. Malgastel

Malta 92. – Siehe auch Heinrich, Gf. v. Malta
Mamluken, Sklavendynastie in Ägypten u. 

Syrien 54, 57, 60, 63, 67 f.
Manfred, Kg. v. Sizilien 89
al-Manīqa siehe Malaicas  
Mansel, Konstabler v. Antiochia 31
Mansellus v. Gibelet, tripolitanischer Vasall 39
Manṣur ibn Nabīl, Kadi v. Jabala 27 
Manuel Komnenos, Basileus v. Byzanz 75
Maraclea (arabisch Maraqiyya), Ort, Burg u. 

Seigneurie in Syrien 1–70 passim. – Bm. 
2–4. Herrinnen u. Herren v. Maraclea: 
Siehe Agnes, Bartholomaeus, Johannes 
v. Ravendel, Melioretus I. u. II., Petrus de 
Ravendel, Raynouard, Renoart, Walter de 
Ravendello, Wilhelm. – Siehe auch 



120   VII Register der Orts- und Personennamen

Balian v. Maraclea, Beatrix, Gemahlin 
Wilhelms v. Maraclea, Beatrix, Tochter d. 
Petrus de Ravendel, Clarence, Guilliaume, 
Hugo v. Maraclea, Hugue, Isabella v. 
Batrūn, Isabella, Tochter v. Raynouard v. 
Maraclea, Isabella, Gemahlin Balduins v. 
Picquigny, Johannes, Sohn v. Melioretus II. 
v. Maraclea, Maria, Tochter v. Melioretus II. 
v. Maraclea, Maria v. Torhot, Mathilde de la 
Cave, Melioretus III., Nikolaus, Peter, Sohn 
v. Melioretus II. v. Maraclea, Raimund v. 
Maraclea, Saxo, Sohn Wilhelms Raynouard, 
Thomas Angelier, Thomas v. Maraclea, 
Wilhelm, angeblich Sohn v. Renoart v. 
Maraclea, Wilhelm Raynouard, Stammvater 
d. Herren v. Maraclea u. Nephin

Maraclea, Casale bei Tyrus 1
Margarete, Gemahlin Guidos II. v. Gibelet 62
Margarete, Gemahlin d. Thomas v. Malgastel 

38, 40
Margarete v. Adelon, erste Gemahlin v. Philipp v. 

Maugastel 38
Margarete v. Diaspre (unidentifiziert), zweite 

Gemahlin v. Philipp v. Maugastel 38
Margarit, sizilischer Admiral 27
Margat (arabisch Marqab), Seigneurie u. 

Johanniterburg in Syrien 5, 8 f., 13-15, 26 
f., 33, 35, 42 f., 45 f., 50, 55, 60 f., 63. – 
Herren v. Margat: Siehe Amalrich v. Torhot, 
Bertrand Mazoir, Rainald II. Mazoir. – Siehe 
auch Agnes, G. de Margat

Maria v. Bourbon, Gemahlin von Guido v. 
Lusignan, dem Sohn Hugos IV. v. Zypern 94 

Maria, Domizella v. Jerusalem 69
Maria, Tochter v. Melioretus II. v. Maraclea 62
Maria la Marquise, Kgin. v. Jerusalem 92
Maria, Tochter v. Balduin v. Picquigny 40
Maria v. Torhot, Gemahlin v. Melioretus I. v. 

Maraclea 26 f. 
Marj ‘Uyūn, Schlachtort  im Libanon 22 f. 
Marmoniza (arabisch Marmarītā), Ort in Syrien 

23 f. 
Marqab siehe Margat
Marrice (Mauritius) le Pisan 15, 38. – Siehe auch 

Isabella
Martin IV., Papst 59, 62
Maṣyāf, Assassinenburg in Syrien 1, 33
Mathilde de la Cave, Gemahlin Walters v. 

Maraclea 62

Matthaeus, Kanzler v. Tripolis 20–22, 79 
Mazoir, antiochenische Adelsfamilie 13. – Siehe 

auch Margat
Meillour, fiktiver Sohn eines Renoart v. Maraclea 

15 f.
Melioretus (Meillour) I., Herr v. Maraclea 21–30, 

36, 81. – Siehe auch Maria v. Torhot
Melioretus (Mellior) II., Herr v. Maraclea 36, 38 

f., 41, 44–48, 50, 52, 54–58, 60, 62, 65, 
67–70. – Siehe auch Isabella v. Batrūn

Melioretus (Meillour) III. v. Maraclea, Sohn 
Walters v. Maraclea 62

Melioretus III. v. Maraclea (statt Melioretus II.; 
falsche Zählung bei Rey u. Schlumberger) 
55, 65

Meynes, Ort bei Nîmes 10 f., 71, 84
Monachus, Patriarch v. Jerusalem 82
Mongolen 54, 56–58, 63, 65–68
Montfort, Deutschordensburg bei Akkon 37
Montfrin, Burg im Departement Gard 71
Montolieu, Ort im Departement Aude 51 

N. N., Archidiakon v. Bologna 96
N. N. (Petrus?), Archidiakon v. Sidon 44
N. N., Bf. v. Sidon 82
Nahr al-‘Arqa, Fluß im Libanon 2
Nahr al-Kabīr, Grenzfluß zwischen Libanon u. 

Syrien  1
Nahr Maraqiyya, Fluß bei Maraclea 1
Nahr al-Sinn, Fluß in Syrien 55
Nephin (arabisch Enfé), Ort und Seigneurie im 

Libanon 5, 10, 12, 24, 48, 60 f., 65, 71–97 
passim. – Familie 93. Herren v. Nephin: 
Siehe Raimund, Rainald (?), Raynouard I. 
u. II. Vizegrafen 96 f. – Siehe auch Douce 
Porcelet, Guido, Helvis, Isabella, Jakob, 
Katherina, Pierre, Raimund v. Nephin 
(Student), Wilhelm

Nicholaus Dorez, Bourgeois v. Akkon 80
Nicia (= Ort, Nisou auf Zypern) 97
Nikolaus III., Papst 49, 59 f. 
Nikolaus IV., Papst 62
Nikolaus, Sohn d. Thomas Angelier 40
Nikolaus Lorgne, Johannitermeister 59 f. 
Nikolaus v. Maraclea, Sohn d. Raimund v. 

Maraclea (?)  38, 40, 60
Nikosia, Ebm. 94–96. – Siehe auch Eustorgius, 

Ebf., u. Thomas, Archidiakon



 VII Register der Orts- und Personennamen   121

Nubia, (arabisch ‘Anābiyya), Casale bei Tortosa 
20 f.

Nūr al-Dīn, zengidischer Herrscher über Syrien 
3, 73

Odo Poilechien, Vikar Karls I. v. Sizilien für 
Jerusalem 68

Odo (Otto, Hostius) v. Tiberias, Konstabler v. 
Tripolis 77, 91

Orontes (mittelalterlich Fer), Fluß in Syrien 24
Orthosias (antik; arabisch Arṭūsiyya), Ort im 

Libanon 86
Otto IV., Kaiser 35

Paphos, Bm. 95
Pascal de la Cave, antiochenischer Adliger 62
Paschal II., Papst 71
Patriarche, jerusalemitanische Adelsfamilie 51
Paulus, Bf. v. Tripolis 59 f.
Peter, Sohn v. Melioretus II. v. Maraclea 62
Peter II., Kg. v. Zypern 95
Peter siehe auch Petrus, Pierre
Petrus v. Angoulême, Bf. v. Tripolis, später 

Patriarch v. Antiochia 80, 83 
Petrus Burdinus, Bourgeois v. Jerusalem 22
Petrus, Ebf. v. Caesarea 32, 34
Petrus de Chaureia, Bourgeois v. Akkon 80
Petrus Hugonis, Bourgeois v. Akkon 80
Petrus Morezin, Bourgeois v. Akkon 80
Petrus de Nimenes (Nemausensis), Bourgeois v. 

Akkon 80
Petrus de Ravendel, Herr oder Kastellan v. 

Maraclea  28–38, 41 f., 85. – Siehe auch 
Agnes. 

Petrus Raynouard, provenzalischer Adliger 11
Petrus v. Scandalion, tripolitanischer Vasall 39
Petrus II., Ebf. v. Tyrus 43 f.
Petrus, Bf. v. Valania 47
Petrus siehe auch Peter, Pierre
Phenicis siehe Fenicis
Philipp, Ebf v. Amalfi 75
Philipp II. Augustus, Kg. v. Frankreich 4
Philipp Estomac, tripolitanischer Adliger 51, 53
Philipp v. Maugastel, jerusalemitanischer 

Adliger 38. – Siehe auch Margarete v. 
Adelon, Margarete v. Diaspre

Philipp de Mezières, Kanzler v. Zypern 95
Philipp v. Montfort, Herr v. Tyrus 49

Philipp von Scandelion, zypriotischer Adliger 
40. – Siehe auch Lienor

Pierre Loup, tripolitanischer Adliger 51, 53
Pierre de Nefin, zypriotischer Adliger 93 f.
Pierre de la Tor, tripolitanischer Adliger 51, 53
Pilgerberg, Burg bei Tripolis 5, 9
Pisa, Stadt 48, 82. – Pisaner 61, 81. – Siehe 

auch Isol, Marrice
Pisellus, Vgf. d. Kgrchs. Jerusalem 85
Plaisance, Gemahlin v. Boemund IV. v. Antiochia 

32
Plaisance, Kgin. v. Zypern 49, 54
Plebanus, Herr v. Batrūn 25, 77
Pontia von Les Baux, provenzalische Adlige 16
Pontius de Medenes, Templer 71 f.
Pontius v. Medenes (Mezenes), tripolitanischer 

Adliger 71
Pontius Raynouard, provenzalischer Adliger 11
Pontius, Bf. v. Tripolis 71
Pontius, Gf. v. Tripolis 9, 22
Porcelet, tripolitanische Adelsfamilie 86. – 

Siehe auch Bertrand, Douce, Rainald
Provenzalen 48
Puy du Connétable, Ort u. Seigneurie im Libanon 

36, 83. – Herr v. Puy du Connétable: Siehe 
Johannes Farabel

Qal‘at ‘Arīma, Burg in Syrien 27
Qal‘at al-Ḥiṣn siehe Krak des Chevaliers
Qalāwūn, Mamlukensultan 56 f., 61, 63 f., 67, 93

Radulf v. Tiberias, Konstabler v. Jerusalem 83,  
91

Radulfus de Troia (Raoul Troye),  Bourgeois v. 
Akkon 80

Rafania, Bm. 2 f.
Raimund, Bailli v. Antiochia 43
Raimund, Sohn Boemunds III. v. Antiochia 30
Raimund Arra, tripolitanischer Vasall 39
Raimund, Herr v. Batrūn, siehe Boemund, Herr 

v. Batrūn
Raimund d’Eddé, tripolitanischer Adliger 51, 53
Raimund Faisan, tripolitanischer Adliger 40
Raimund v. Gibelet, Konstabler v. Tripolis 25, 81
Raimund v. Maraclea (bei Rüdt-Collenberg 

Raimund I. und II.), tripolitanischer Adliger  
26, 34, 37–41, 50 f., 53, 60. – Siehe auch 
Clarence



122   VII Register der Orts- und Personennamen

Raimund (auch Rainald; bei Rüdt-Collenberg 
Raimund I. und II.), Herr v. Nephin 15–17, 
20, 24, 37, 72 f., 75–87, 89 f. – Siehe auch 
Douce Porcelet, Rainald, Herr v. Nephin

Raimund v. Nephin, Student in Bologna 96
Raimund IV. von Toulouse, Gf. v. Tripolis 7–9
Raimund II. Gf. v. Tripolis 11, 13, 20, 73
Raimund III. Gf. v. Tripolis, Herr v. Tiberias 

21–25, 74 f., 79–81, 83, 90 f. – Siehe auch 
Eschiva

Raimund IV., Gf.  v. Tripolis 83
Raimund-Rupen, Fürst v. Antiochia 30, 90
Raimundus (Raymondus, Raymondinus) de 

Ugone de Malcrea, Genuese in Famagusta 
69

Rainald I. Barlais oder Betlay, jerusalemita-
nischer Adliger 45 f. – Siehe auch Isabella 
Le Roux

Rainald II. Barlais, tripolitanischer Vasall 44–48, 
63. – Siehe auch Agasse

Rainald I. Mazoir, Konstabler v. Antiochia 13–15, 
26

Rainald II. Mazoir, Herr v. Margat 13, 26, 29
Rainald, Herr v. Nephin (?) 83–86
Rainald Porcelet, Vater v. Douce Porcelet 86 f.
Rainald, Herr v. Sidon 75 f. 
Rainald siehe auch Renaut
Rainaldus filius Sais, Sohn des tripolitanischen 

Bourgeois Saxo 18 f. 
Rainerius, Konstabler v. Tripolis 11
Rainoardus de Mentedei, Vgf. v. Tripolis 75, 84 f. 
Rainoardus siehe auch Raynouard, Renoart
Ramondo Visconte, zypriotischer Adliger 97
Ras Chekka, Ort im Libanon 71
Ravendel (arabisch Rāwandān, heute Revanda 

Kalesi), Burg und Ort in der Türkei 29. 
– Seigneursfamilie in Maraclea 70, 85. – 
Siehe auch Maraclea

Raynouard, Herr v. Maraclea 26, 28–30, 32 f. 
Raynouard I.,  Herr v. Tortosa u. Nephin 12, 15 f., 

20 f., 37, 72–76, 78, 81, 84, 86 f.
Raynouard II. (fälschlich Raynouard III. bei 

Rüdt-Collenberg), Herr v. Nephin  72–74, 
78, 84, 86 f., 89–92, 94. – Siehe auch 
Isabella

Raynouard II. (Rainald) v. Nephin, Brigant (nur 
bei Rüdt-Collenberg; recte Raimund, Herr v. 
Nephin) 72 f., 78, 84–87 

Raynouard III. (bei Rüdt-Collenberg) siehe 
Raynouard II. v. Nephin

Renaut Faisant, tripolitanischer Vasall 39
Renoart, angeblich erster Herr v. Maraclea 10, 15 

f., 20, 23
Richard I., Kg. v. England 19
Richerenches, Ort im Departement Vaucluse 11
Robertus Blondus, Vgf. v. Tripolis 53
Robertus de Ravandella, edessenischer Vasall 

29
Rodlandus de Luches, Bourgeois v. Akkon 80
Roger de Montibus, Konstabler v. Antiochia 14
Roger vom Prinzipat, Regent v. Antiochia 14 f. 
Roger v. San Severino, Regent d. Kgrchs. 

Jerusalem 59, 68
Rohard II., Herr v. Haifa 78, 86
Romains, politische Partei in Tripolis 49, 59 
Roncelinus de Fos, Templermeister in d. 

Provence 50
Ruad (arabisch Arwad), Insel vor Tortosa 4, 24, 

64
al-Ruṣāfa, Assassinenburg in Syrien 33

Ṣāfītā siehe Chastel Blanc
Saint-Gilles, Ort bei Nîmes, Benediktinerabtei, 

Johanniterpriorat 11
Saladin, ayyubidischer Sultan 23–25, 27 f., 72, 

79, 83, 86
Salaman, tripolitanische Adelsfamilie 51. – 

Siehe auch Hugo Salaman
Saliba de Neffino, Zeuge in Zypern 96
Samar Jubayl, Ort im Libanon 71
Saxo (Sais, Saisus, Saisius, Saissius, Saissus, 

Saxius, Saxus), tripolitanischer Bourgeois 
17–19

Saxo (Saxus), Sohn v. Wilhelm Raynouard 15–18, 
76, 78

Sibylle, Kgin. v. Jerusalem 79
Sibylle, Tochter d. Kgs. Het‘um I. v. 

Kleinarmenien 58
Sidon, Stadt, Bm. u. Seigneurie 64, 75 f. – 

Bischöfe: Siehe Adam, G. Ardel (Elekt), N. 
N. Archidiakon: Siehe N. N. Herr v. Sidon: 
Siehe Rainald. – Siehe auch Agnes v. Sidon 

Simon Mansel, Konstabler v. Antiochia 31
Siroba, Casale bei Nephin 10, 12, 21, 75, 81
Smbat oder Sempad, Konstabler v. 

Kleinarmenien 31



 VII Register der Orts- und Personennamen   123

Stacius de Nerfino (sic), Geldwechsler in Zypern 
96

Stephanie, Tochter v. Douce Porcelet 86–89
Stephanie von Milly, Gemahlin Hugos III. von 

Gibelet 75
Stephanus de Malcrea, Priester in Zypern 70
Symoninus de Neffino, Zeuge in Zypern 96
Syria Coelis, antike Provinz 2

Tankred, Regent v. Antiochia 8 f., 14 
Ṭarṭūs siehe Tortosa
Tell Kalakh siehe Lacum
Templer oft. – Templermeister: Siehe Gerard de 

Ridefordia, Hermann v. Périgord, Jacques 
de Molay, Thomas Berard, Wilhelm v. 
Beaujeu. – Siehe auch Roncelinus de Fos

Thabor, Berg in Galilaea mit Erlöserkloster 11 f. 
Thodore Lathoumena (fälschlich Theodora 

Comnena), Gemahlin Walters v. Bethsan 
88 f.

Thomas, Marschall v. Antiochia 31
Thomas Angelier, vielleicht identisch mit 

Nikolaus v. Maraclea (siehe das) 40
Thomas Arra, tripolitanischer Adliger 51–53
Thomas Berard, Templermeister 50
Thomas Bonacors, tripolitanischer Adliger 39
Thomas de Colea, Vertreter v. Walter v. Maraclea 

69 f. 
Thomas Foscarino, Archidiakon v. Nikosia 95
Thomas v. Ham, Konstabler v. Tripolis 29, 36, 42
Thomas v. Malgastel, jerusalemitanischer 

Adliger 38, 40. – Siehe auch Margarete
Thomas v. Maraclea (unidentifiziert) 40
Thomas Saxius, tripolitanischer Zeuge 19
Tolee (arabisch Tula), Casale im Libanon 48
Tonimosa, unidentifizierter Ort im Fürstentum 

Antiochia 22
Torhot (Thourotte), Ort bei Compiègne 26. –  

Siehe auch Amalrich, Maria, Wilhelm
Tortosa (arabisch Ṭarṭūs), Stadt, Bm. u. 

Seigneurie in Syrien 2–5, 7–9, 20–22, 24, 
27, 57, 64, 72–74, 79, 94. – Bischöfe: Siehe 
Bartholomaeus, Wilhelm. Herren v. Tortosa: 
Siehe Arbertus, Raynouard I. – Siehe auch 
Wilhelm v. Tortosa

Tricarico, Seigneurie in Süditalien 88. – Herr v. 
Tricarico: Siehe Amalrich II. v. Bethsan

Tripolis, Stadt, Bm. u. Grafschaft im Libanon u. 
Syrien 1 f., 5, 8–12, 20 f., 24, 29 f., 35, 

47–51, 53, 55, 57–61, 63, 67, 74 f., 79–85, 
90–93. – Kommune 65. – Bischöfe: Siehe  
Aimerich, Arbert, Laurentius, Paulus, 
Petrus v. Angoulême, Pontius. Grafen u. 
Gräfinnen: Siehe Bertrand v. St.-Gilles, 
Boemund IV.– VII. v. Antiochia, Lucia, 
Pontius, Raimund II.–IV., Raimund v. 
Toulouse. Kämmerer: Siehe G. de Margat. 
Kanzler: Siehe Matthaeus. Konstabler: 
Siehe Gerard v. Ham, Guido, Odo, Raimund 
v. Gibelet, Rainerius, Thomas v. Ham. 
Marschälle: Siehe Fulcrandus, Johann I.–III. 
Vizegrafen: Siehe Guiscart de l’Isle, Johann 
II., Rainoardus de Mentedei, Robertus 
Blondus, Wilhelm II. 

Tuban, Burg in Syrien 24
Tuluma siehe Bartholomaeus
Tyrus, Stadt im Libanon, Ebm.  2 f., 83. – Ebf.: 

Siehe Joscius, Petrus II. Herr v. Tyrus: Siehe 
Philipp v. Montfort

Urban V., Papst 94
Urbano Fieschi, Bf. v. Fréjus 77

Valania (arabisch Bāniyās), Ort in Syrien 2, 
7–9, 13 f., 27. – Bischöfe: Siehe Anterius, 
Bartholomaeus, Petrus

Venedig, Stadt 48
Visconte, Familie auf Zypern 97

Walter, Herr v. Bethsan 86–89. – Siehe auch 
Thodore

Walter IV., Gf. v. Brienne 36
Walter, Gf. v. Manupello 88
Walter de Ravendello, Titularherr v. Maraclea 62, 

69 f. – Siehe auch Mathilde
Wilhelm Angelier, Vasall d. Herrn v. Gibelet 40 f.
Wilhelm, Herr v. Batrūn 50–54 
Wilhelm v. Beaujeu, Templermeister 58 f.
Wilhelm de Cava, Marschall v. Antiochia 62
Wilhelm v. Gibelet, Vetter Guidos II. 61 
Wilhelm II. Embriaco, Herr v. Gibelet 11
Wilhelm, Herr v. Maraclea 1, 15 f., 20–24, 74 f., 

77 f., 81. – Siehe auch Beatrix
Wilhelm v. Maraclea, angeblich Sohn v. Renoart, 

dem angeblich ersten Herrn v. Maraclea 15 
f., 38

Wilhelm v. Nephin, zypriotischer Adliger 94
Wilhelm v. Perche siehe Wilhelm v. Tortosa



124   VII Register der Orts- und Personennamen

Wilhelm Percy, Herr v. Topcliffe, siehe Wilhelm 
v. Tortosa

Wilhelm, Sohn v. Balduin v. Picquigny 40
Wilhelm Raynouard, Stammvater d. Herren v. 

Maraclea u. Nephin 10–13, 15–18, 20 f., 
72–74, 76, 81, 87

Wilhelm Rostagnus, tripolitanischer Adliger 71
Wilhelm v. Torhot, angeblicher Herr v. Margat 26 
Wilhelm, Bf. v. Tortosa 73 f.
Wilhelm v. Tortosa, vielleicht identisch mit 

Wilhelm Gouet II., Herr v. Perche, vielleicht 
mit Wilhelm Percy, Herr v. Topcliffe 17 f., 22

Wilhelm II., Vgf. v. Tripolis 97
Wilhelm Visconte, zypriotischer Adliger 97
Wilhelm-Jordan, Graf von Cerdagne 9
Wilhelm siehe auch Guillelmus, Guilliaume

al-Ẓāhir, ayyubidischer Herrscher v. Aleppo 35
Zypern, Insel u. Kgrch. 68, 70, 88, 92–95, 97. – 

Könige: Siehe Aimerich, Hugo II.–IV., Peter 
II. Königin: Siehe Plaisance. Kanzler: Siehe 
Philipp de Mezières


